关于进一步加强全市建筑施工领域安全生产责任保险风控服务管理的通知
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

根据《关于进一步深化安全生产责任保险工作机制建设的通知》（浙应急法规[2022]133号）、《关于进一步规范和完善建筑施工领域安全生产责任保险制度的通知》（绍市建设[2022]50号），为进一步提高我市建筑施工领域安全生产责任保险事故预防服务水平，发挥安全生产责任保险预防和化解安全生产事故风险隐患作用，现就有关事项通知如下：
一、进一步明确服务要求和工作职责
承保机构应按照《浙江省建筑工程安全生产责任保险事故预防技术服务指南》（试行）委托第三方风控服务机构（以下简称“风控机构”）提供事故预防服务，加强风控机构管理，据实列支预防服务费用，建立专门台账，专款专用，并及时对安责险有关信息进行采集和存储，按照授权和工作需要依法共享事故预防服务等数据信息。风控机构应按照《施工现场风险源分级与防范措施一览表》和《房屋市政工程生产安全重大隐患判定标准（2022版）》等要求开展风险分级和隐患排查工作。事故预防服务内容包括但不限于安全生产事故隐患排查、安全风险辨识和评估、安全生产教育培训、安全生产标准化建设、安全生产事故应急预案编制和演练。
二、进一步加强隐患排查和分级处置
（一）隐患排查基本要求。风控机构应编制“一项目一方案”的事故预防技术服务工作方案，事故预防服务应贯穿工程项目各施工阶段。合同签订后，风控机构应及时对项目开展首次风险识别和隐患排查，并每季度开展不少于1次全覆盖检查，《施工现场风险源分级与防范措施一览表》中列明的一、二级风险源，应做到 100%核查。对于危险性较大的分部分项工程，在工程准备阶段和施工阶段应开展有针对性的风险识别和隐患排查服务。
（二）风险隐患分级处置。风控机构在现场服务中，对发现的一级风险隐患应立即提出停工或局部停工意见，并上报承保机构和属地建设主管部门；二级风险隐患应立即提出整改意见，对可能引发安全事故的严重隐患，上报承保机构和属地建设主管部门；三、四级风险隐患，应立即提出整改意见，并送达相关责任单位，由监理单位负责整改落实，闭合后提交风控机构。
三、进一步强化服务监管和属地联动
（一）风控机构应当建立健全档案管理制度，及时记录和保管各次服务形成的文档资料，及时出具月度、季度、年度隐患排查及问题清单、安全生产分析和风险评估报告等事故预防技术服务成果，上报承保机构和属地建设主管部门；承保机构应建立风控机构考核机制，定期对风控机构的服务内容开展考核，对风控机构履职不到位的情况应及时进行处理。
（二）各地建设主管部门应加强与承保机构和风控机构联动，建立风险隐患互通机制，及时研判风险隐患问题清单，对发现的一级风险隐患，应及时责令项目停工整改，对责任主体的违法违规行为予以处罚，并将处置情况每月上报市建设局。同时开展风控机构季度考核工作，并及时将评价结果提交承保机构，评价结果将作为对风控机构年度考核的重要依据。
（三）市建设局、绍兴银保监分局将根据全市建筑施工领域安责险推进情况适时开展专项清理或检查，对应保未保、违规承保、盲目低价竞争、事故预防服务不规范等问题依法纠正和查处；对风险隐患处置不力的地区进行通报。

附件：安责险第三方风控服务机构检查表

附件
安责险第三方风控服务机构检查表
	序号
	检查内容
	检查要点
	检查情况

	组织管理情况

	1
	健全管控体系。认真落实《浙江省建筑工程安全生产责任保险事故预防技术服务指南》，建立健全组织体系和安全生产管理制度，配备专职技术负责人，明确业务流程，强化人员管理，提升业务能力。
	是否制定安全生产管理制度，明确岗位职责和业务流程。

	是否按规定配备专职技术负责人和项目负责人。

	事故预防技术服务开展情况

	2
	风险识别和隐患排查。依据合同约定和服务指南要求，按照《施工现场风险源分级与防范措施一览表》和《房屋市政工程生产安全重大隐患判定标准（2022版）》开展风险分级和隐患排查工作，并形成风险源问题清单。
	是否落实“一项目一方案”要求，编制事故预防技术服务工作方案。

	是否对每个项目均开展事故预防技术服务交底会和风险识别、隐患排查，并留有资料台账。

	项目各施工阶段是否均实施不少于1次风险识别和隐患排查。

	是否对一、二级风险源做到 100%核查。

	是否对危大工程、重点工序开展针对性风险识别和隐患排查。

	是否落实每季度开展不少于1次全覆盖检查。

	3
	安全风险评估。依据风险识别和隐患排查结果对工程项目进行安全风险评估，摸清项目风险等级底数，形成高度风险、中度风险和低度风险项目清单，根据风险等级制定服务形式和频次等内容。
	是否已开展安全风险评估，形成项目风险等级清单。

	是否针对高度、中度风险服务项目制定专门服务方案。

	4
	宣传教育培训。按照合同约定编制教育培训计划，对投保单位全部或部分管理人员和施工作业人员开展法律法规、安全技术标准等培训，提高从业人员安全生产意识和安全技能水平，减少违规指挥、违章作业和违反劳动纪律等行为。
	是否按照合同约定开展宣传教育培训或每半年开展一次集中安全教育培训。

	宣传教育培训是否覆盖全部管理人员和施工作业人员。

	宣传教育培训内容是否具有针对性。

	5
	应急预案编制与演练。按照合同约定协助投保单位编制安全生产事故应急预案，协助组织应急救援演练，并对演练成效开展总结评估。
	是否按照合同约定协助编制安全生产事故应急预案或者为投保单位应急预案提供修改建议。

	是否协助指导项目实施应急救援演练，并对演练成效开展总结评估。

	处置跟踪情况

	6
	处置时效和时限要求。严格《浙江省建筑工程安全生产责任保险事故预防技术服务指南》要求跟踪处置各类风险隐患。及时建立风险隐患清单，明确隐患整改责任、措施、时限、预案，督促施工单位分级分类采取有效措施消除隐患，逐项跟踪整改落实，实现闭环管理，坚决防止隐患变成事故。对拒绝整改或拖延整改的投保项目，及时反馈承保机构和属地建设主管部门。
	是否对发现的一级风险立即提出停工或局部停工意见，并当天上报承保机构和属地建设主管部门。

	是否对发现的二级风险现场提出整改意见，对可能引发安全事故的严重隐患，上报承保机构和属地建设主管部门。

	是否对发现的三、四级风险现场提出整改意见，并送达相关责任单位，由监理单位负责整改落实，闭合后提交风控机构。

	成果管理情况

	7
	加强档案管理。建立健全档案管理制度，及时记录和保管各次服务形成的文档资料，确保服务过程可追溯和服务档案真实完整性。纸质版档案在项目竣工后应至少保留五年，档案销毁前应报保险机构核准。
	是否及时出具月度、季度、年度隐患排查及问题整改清单、安全生产分析和风险评估报告等事故预防技术服务成果。

	是否及时将服务成果上报承保机构和属地建设主管部门。

	合同类、台账类等资料是否规范、齐全。

	强化服务成效。服务机构应按照合同约定、服务指南等相关规定，全面开展事故预防技术服务，及时开展风险评估和隐患排查，有效缓解、杜绝投保项目安全生产事故发生。不断完善服务内容形式，听取各方意见建议，不断提高服务能力和效率。
	服务期间是否出现投诉情形。

	服务内容形式、成效是否得到承保机构认可。

	服务内容形式、成效是否得到属地建设主管部门认可。

	其他情况

	8
	应发现的重大隐患而未发现的。

	服务期间出现一般事故的。

	服务期间出现较大及以上事故的。